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,TREść DZIAŁU URZEDOWEGO: 

!arządzenia · Władz N a c z e l n y c h: 

Poz. 187. Okólnik Ministerstwa Skarbu z da. 

12 maja 1938 r. w sprawie niektórych praw i obo­

wiązków zarządów gmin w postępowaniu egzeku­

cyjnym urzędów skarbowych. 

DZIAŁ URZĘDOWY. 
-000-

Zarządzenia Władz Naczelnych. 
--000-

sów samego rozporządzeniaj mają przy tym prawo 11) Sprawa używania lub nieużywa?ia prze~ 
i obowiązek na zasadzie § 110 w związku z § 95 zarządy gmin druku wzór Nr 5 do § 3 mstrukcJI 
powołanego rozporządzenia zwracania się z wnio- wierzycielskiej (spis tytułów wykonawczych prze-
skamiegzekucyjnymi do urzędów skarbowych i bitka dla wierzyciela zastępczego) jest sprawą we­
żądania ściągnięcia należności z tytułu podatku wnętrzną danego zarządu gminy. Obowiązek uży­
gruntowego. Są więc w rozumieniu § 5 P. E. wie- wania tego druku spoczywa natomiast na gminie 
rzycielaini głównymi nie zaś zastępczymi. w stosunku do wszystkich należności przekazywa-

5) W myśl art. 43 ustawy z dnia 11 sierpnia nych do egzekucji i w stosunku do wszystkich zo-
1923 r. o tymczasowym uregulowaniu finansów bowiązanych, gdy stanie się ona choćby tylko dla 
komunalnych (Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr 62, poz. jednego wierzyciela głównego wierzycielem za-
454) wymiar i pobór samoistnych danin komunal- stępczym. 
nych, przypadających na rzecz powiatowego 12) Przepis § 5 instrukcji wierzycielskiej, sta­
związku samorządowego, może wydział powiaŁo- nowiący, iż drobne należności, których terminy 
wy poruczyć gminom wiejskim za wynagrodze- płatności przypadają co pewien okres czasu w cią­
niem do wysokości 3 % pobranych sum, wpłaco- gu roku (np. tygodniowo, miesięcznie, kwartalnie, 
nych na rzecz powiatowego związku samorządo- półrocznie), powinny być objęte jednym wnioskiem 

egzekucyjnym, który należy przesłać z końcem w~o. . 
Jak z powyższego przepisu wynika, czynności roku kalendarzowego, a przed tym termmem wów-

gmin wiejskich w omawianym zakresie płyną czas, gdy należności te w sumie przekroczą 10 zł, 
z woli ustawy z mocy jednostronnego p.oruczenia powinien być rozumiany następująco: 
ze strony wydziału powiatowego. Zgoda gminy a) ograniczenie powyższe odnosi się do drob­
wiejskiej nie jest dla powstania tego obowiązku nych należności, powtarzających się w ciągu roku. 
wymagana. A zatem w odniesieniu do powiato- Należności nie powtarzające się w ciągu roku, 
wy ch opłat drogowych zarządy gmin wiejskich są choćby drobne, mogą być zgłaszane do egzekucjij 
również wierzycielami . głównymi a nie zastęp- b) ograniczenie powyższe odnosi się do należ-

187. 

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU 

z dnia 12 maja 1938 r. 

czymi. ności, które w sumie nie przekraczają 10 zł. Ogra-
6) W tych warunkach zarządom gmin przysłu- niczenie to nie działa więc już wówczas, gdy 

guje na mocy § 13 ust. 5 P. E. prawo poboru kosz- wszystkie objęte wnioskiem egzekucyjnym należ­
tów upomnienia - w odniesieniu do należności ności, choćby z różnych tytułów prawnych i ścią­

- wymienionych w p. 4) i 5) - na swoją rzecz nie- gane na rzecz różnych wierzycieli, . przekraczaj" 
zaleznie od tego, czy chodżi o gminę miejską czy sumę 10 zł. 

w sprawie niektórych praw i . obowiązków zarzą­
dów gmin w postępowaniu egzekucyjnym urzędów 

skarbowych. 

Do 

wszystkich izb skarbowych. Urzędu 
(Wojewódzkiego Śląskiego (Wydzial 
Skarbowy) i wszystkich urzędów skar­
bowych. 

W związku z podnoszonymi wątpliwościami 
co do zakresu niektórych praw i obowiązków za­
rządów gmin w postępowaniu egzekucyjnym urzę­
dów skarbowych, Ministerstwo Skarbu, w porozu­
mieniu z Ministerstwem Spraw Wewnętrznych, 
wyjaśnia co następuje: 

1) W granicach rozporządzenia Rady Mini­
strów z dnia 25 czerwca 1932 r.o postępowaniu 
egzekucyjnym władz skarbowych (Dz. U. R. P. 
Nr 62, poz. 580), zmienionego rozporządzeniami 
Rady Ministrów: z dnia 2.1. 1933 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 4, poz. 24), z dnia 28.1. 1934 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 10, poz. 78) i z dnia 15 maja 1937 r. (Dz. U. R. 
P. Nr 43, poz. 340) - wierzyciel nadsyłający do 
urzędu skarbowego wniosek egzekucyjny może 
być w stosunku do danej należności albo wierzy­
cielem głównym albo wierzycielem zastępczym. 

2) Wierzycielem głównym w myśl § 5 zdanie 
pierwsze P. E. jest władza lub instytucja żądająca 
ściągnięcia należności. W tym stanie rzeczy wie­
rzycielem głównym będzie nie tylko władza lub in­
stytucja, która żąda ściągnięcia własnych należ­
ności, ale także władza lub instytucja, żądająca 
ściągnięcia należności cudzych, o ile prawo takie 
w myśl obowiązujących przepisów jej przysługuje. 

3) Wierzycielem z"astępczym w myśl powoła­
nego § 5 P. E. jest zarząd gminy wiejskiej, gdy 
zgodzi się za umówionyni wynagrodzeniem do za­
stępowania wierzyciela głównego w postępowaniu 
egzekucyjnym władz skarbowych. 

4) N a mocy §§ 24, 40 i 95 rozporządzenia Mi­
nistra Skarbu z dnia 31 marca 1937 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 32, poz. 250) rozkład i pobór podatku grunto­
wego od wszystkich uczestników podatkowych 
jednostek zbiorowych oraz od wszystkich indywi­
dualnych płatników nieopłacających oddzielnego 
dodatku w myśl art. 7 dekretu Prezydenta Rze­
czypospolitej z dnia 4 listopada 1936 r. (Dz. U.R.P. 
Nr 85, poz. 593) poruczono zarządom gmin. 

Zarządy gmin, wykonując obowiązki płynące 
z powołanego rozporządzenia Minislra Skarbu, 
spełniają je nie z mocy umowy zawartej dobrowol­
nie z wierzycielem głównym, lecz z mocy przepi. 

wiejską. 13) Ściągnięte w drodze egzekucji należności 
7) Występując w charakterze wierzyciela podatku gruntowego oraz koszty egzekucyjne po-

głównego w postępowaniu egzekucyjnym dotyczą-I borca skarbowy wpłaca bezpośrednio do kasy 
cym podatku gruntowego i opłat drogowych, za- właściwego urzędu skarbowego lub na konto cze­
rządy gmin nie posiadają jednak wszystkich tych kowe tego urzędu w P. K. O. Sprzeczne z niniej­
praw, jakie posiadają wierzyciele główni, właści- szym postanowieniem przepisy okólnika Minister­
ciele tych należności. Charakter wierzyciela głów- stwa Skarbu z dnia 15 maja 1937 r. L. D. III. 
nego zarządów gmin odnosi się bowiem tylko do 6936/4/37 (Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 13, poz. 424) 
postępowania przed urzędem skarbowym w za- oraz z dnia 4 września 1937 r. L. D. III. 9985/4/37 
kresie popierania egzekucji danych należności. (Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 23, poz. 756) tracą rów­
Charakter ten jednakże nie przesądza, czy gmina nocześnie moc obowiązującą. 
posiada "!'. konkretnym p,r~ypadku tak~e i~n.e p!a- Ściągnięte w drodze egzekucji koszty upo~­
wa, własclwe tyl~o własclclelom naleznoscl! }ak nienia poborca skarbowy wpłaca do kasy właścI­
prawo r.oz,kładama .na raty, prawo umarzama ltd. we go zarządu gminy w trybie § 8 instrukcji wie­
Uprawmen ty~h gml.ny ~p. w sto.sunk~ do poda~k~ rzycielskiej. O pobranych od poszczególnych z~­
grunto,,!,ego. n~e pOSiadaJą, p~mew~z. uprawmen bowiązanych kwoŁach zawiadamia się zarząd gml­
tych me daje lm rozporządzeme Mlmstra Skarbu ny w sposób podany w p, 14 niniejszego okólnika. 
z dnia 31 marca 1937 r , (Dz. U. R. P. Nr 32, 14) Na wpłaty podatku gruntowego przypisa-
poz. 250). nego w księgach bierczych "B" poborcy skarbowi 

8) Ponieważ zarządy gmin występują, w od- sporządzać będą osobne wykazy wzór Nr 33 do 
niesieniu do podatku gruntowego i powiatowych § 77 instrukcji egzekucyjnej dla władz skarbo­
opłat drogowych, w postępowaniu egzekucyjnym wych w dwóch egzemplarzach przez kalkę, przy 
władz skarbowych jako wierzyciele główni, obo- czym kwoty pobrane na rzecz gminy tytułem kosz­
wiązane są używać druku tytułu wykonawczego i tów upomnienia powinny być wykazywane w tych 
upomnienia koloru żółtego (wzór Nr 1 i 6 § 2 i 4 wykazach w osobnej przedziałce zatytułowanej: 
instrukcji z dnia 15 maja 1937 r. Monitor Polski "Koszty upomnienia przekazane zarządowi gminy 
Nr 143, poz. 238). Zarządy gmin wiejskich są przy w ....... " 
tym na mocy § 13 ust. 4 P. E. obowiązane łączyć Wspomniane wykazy składa poborca skarbo­
w jednym upomnieniu, a zatem i tytule wykonaw- wy w kasie urzędu skarbowego przy najbliższym 
czym, wszystkie należności tego samego zobowią- oddaniu służby. Po sprawdzeniu tych wykazów 
zanego dojrzałe do egzekucji. w sposób przewidziany w § 84 instrukcji egzeku-

Jeżeli jednak zarząd gminy wiejskiej stanie cyjnej dla władz skarbowych, pierwsze egzem­
się w stosunku do jakiegokolwiek wierzyciela wie- plarze wykazów, które zarządowi gminy służyć 
rzycielem zastępczym, powinien używać dla będą jako załączniki do odnośnych pozycyj dzien­
wszystkich należności, przekazywanych do egze- nik a specjalnego podatku gruntowego - powinny 
kucji urzędowi skarbowemu, a odnoszących się do . być bezzwłocznie przesłane zarządowi odnośnej 
danego zobowiązanego, względem którego gmina gminy celem odkontowania wpłat na kontach do­
wiejska posiada uprawnienia wierzyciela zastęp- tyczących płatników w księgach bierczych "B". 
czego, druku upomnienia i tytułu wykonawczego Na wykazach powinna być uwidoczniona adnota­
koloru zielonego (wzór Nr 2 i 7 do § 2 i 4 in- cja o zarachowaniu, stwierdzona podpisami i odci­
strukcji wierzycielskiej). skiem datownika, oraz zamieszczone polecenia 

9) Upomnienia i wnioski egzekucyjne (tytuły zapisania ogólnej kwoty, pobranej przez kasę, do 
wykonawcze) zarządy gmin sporządzają, w druki dziennika specjalnego Nr 1 na przychód i równo­
się zaop.atrują, upomnienia doręczają, wpioski cześnie na rozchód jako sumę odprowadzoną do 
egzekucyjne do urzędów skarbowych nadsyłają na kasy urzędu skarbowego. Drugie egzemplarze wy­
koszt własny. kazów otrzymać ma urzędnik właściwego urzędu 

10) Spisy tytułów wykonawczych, przewidzia- skarbowego prowadzący księgę bierczą "A"~ 
ne w § 3 instrukcji wierzycielskiej, sporządza za- Otrzymane wykazy urzędnik ten przechowuje pod 
rząd gminy, jeśli chodzi o pierwszy egzemplarz zamknięciem w teczkach, założonych dla każde; 
wysyłany do urzędu skarbowego, zawsze na dru- gminy osobno, aż do czasu nadesłania przez gminę, 
ku według wzoru Nr 4 wspomnianej instrukcji, do obrachunku dekadowego,po czym sprawdza na 
którego wpisywać należy tytuły wykonawcze spo- podstawie dowodów wpłat (odbitek pokwitowań) 
rządzone na drukach koloru żółtego jak i zielo- czy sumy poszczególnych wykazów zarachowała 
nego. gmina w dzienniku specjalnym podatku gruntowe-

\ , 
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go zgodnie z wykazami, i c,zy clI? odbitek pokwito­
wań (dowodów wpłat) dołączono same pokwito­
wania. 

Na dowód sprawdzenia i zgodności wykazów 
z dowodami w!,łat ~rzędnik zamieści na wyka­
zach klauzulę "sprawdzono", którą zaopatrzy 
własnoręcznym podpisem., 

Pokwitowania dołączone przez gminę do do­
wodów wpłaty należy wydzielić i przykleić do od­
nośnych wykazów Nr 33, po czym te ostatnie zło­
żyć, zgodnie z przepisem § 85 instrukcji egz~ku: 
cyjnej dla władz skarbowych, w skarbcu na rowm 
z innymi wykazami wpłat poborców skarbowych. 

15) Ściągnięte w drodze egzekucji należno.ści 
wierzycieli głównych, zastępowanych przez gmmę 
wiejską, poborca skarbowy wpłaca do kasy właś­
ciwego wierzyciela głównego trybem wskazanym 
w § 8 instrukcji wierzycielskiej, ściągnięte zaś w 
drodze egzekucji koszty upomnienia - tymże try­
bem do kasy właściwego zarządu gminy. 

Koszty egzekucyjne wpłaca poborca ,skarbo­
wy do kasy urzędu skarbowego bezpośrednio lub 
na konto czekowe urzędu w P. K. O. 

16) Ściągnięte w drodze egzekucji inne należ­
ności (n. p. samoistne daniny komunalne) wpłaca 
poborca skarbowy wraz z kosztami upomnienia do 
kasy właściwego zarządu gminy trybem wskaza­
nym w § 8 instrukcji wierzycielskiej, koszty zaś 
egzekucyjne - do kasy urzędu skarbowego bez­
pośrednio lub na konto czekowe urzędu w P. K. O. 

17) Zarządy gmin obowiązane są notować w 
księdze bierczej podatku gruntowego datę upom­
nienia po jego sporządzeniu, a numer wni~sku 
egzekucyjnego (tytułu wykonawczego) przed Jego 
wysłaniem do urzędu skarbowego. . . 

Wnioski egzekucyjne dotyczące płatmkow, 
którzy mają miejsce zamieszkania w innej gminie, 
niż gmina położenia gruntu, powinny zarządy gmin 
kierować bezpośrednio do urzędów skarbowych 
terytorialnie właściwych według miejsca zamiesz­
kania zobowiązanych. 

18) Obowiązki, określone w § 6 instrukcji wie­
rzycielskiej, ciążą na zarządach gmin. tylko w ~d­
niesieniu do należności, dla ' których Jest ona WIe­
rzycielem głównym. 

W odniesieniu jednak do podatku gruntowe­
go zwalnia się zarządy gmin od obowiązku zawia-
damiania urzędów skarbowych: ' 

a) o odroczeniu płatności należności, 
b) o rozłożeniu na raty należności i 
c) o umorzeniu należności. 
Zwalnia się równieŻ zarządy gmin od obo­

wiązku , zawiadamiania urzędów skarbowych o 
każdorazowym zmniejszeniu należności w podat­
ku gruntowym, z wyjątkiem jednak przypadków 
wpłat zbiorowych, przyjmowanych przez gminę od 
sołtysów (poborców gminnych), a księgO'wanych 
przez gminę w dzienniku specjalnym podatku 
gruntowego pod jedną pozycją. W tych przypad­
kach gmina obowiązana jest zawiadom~ć urzą~ 
skarbowy, na druku wzór Nr 10 do § 6 mstrukcJI 
wierzycielskiej, o każdej wpłacie dokonanej przez 
poszczególnego zobowiązane~o. Za~!as~ za~ia­
domień wzór Nr 10 do § 6 lllsŁrukc)1 wlerzyclel­
c;kiej może gmina nadesłać odbitki pokwitowań 
sołtysów (poborców gminnych) lub odb.itki zbi~ro: 
wych imiennych wykazów wpłat, o Ile odbItkI 
tych pokwitowań (zbiorowych imiennych wyka­
zów wpłat) zawierają wszystkie te dane, które za­
wiera dowód wpłaty z dziennika specjalnego 
wzór Nr 1. 

19} Zarząd gminy, winny spowodowania w po­
datku gruntowym egzekucji niesłusznej (§ 58 P.E.), 
poniesie koszty egzekucyjne. Jednakże władze 
skarbowe nie będą stosować do zarządów gmin 
postanowień § 58 ust. (1) lit. c oraz ust. 2 P. E. 

20) O udzieleniu ulg w podatku gruntowym 
figurującym w księgach bierczych "B" będą urzę­
dy skarbowe zawiadamiać zarządy gmin przez 
przesłanie odpisów postanowień, którymi ulg 
udzielono. Zarządy gmin uczynią adnotację o 
udżielonych ulgach w rubryce "uwagi" księgi bier­
czej "B" oraz dopilnują terminów rat lub odro­
czeń, a w razie niedotrzymania przez zobowiąza­
nego któregokolwiek z tych terminów - powia­
domią o tym natychmiast urząd skarbowy. Zara­
zem zarządy gmin podawać będą aktualną zaleg­
łość zobowiązanego w podatku gruntowym. 

Odpisy postanowień z~trzymują gminy u sie­
bie jako podstawę umieszczenia w księdze bierczej 
"B" adnotacji o rozłożeniu zaległości na raty oraz 
dowód, usprawiedliwiający pobranie ulgowych od­
setek. 

W postanowieniach ratalnych powinny urzędy 
skarbowe zawsze podawać wysokość należnych 
kosztów egzekucyjnych, z zażnaczeniem, że nale­
ży je pokryć w całości z pierwszej wpłaconej raty. 

Jeżeli urząd skarbowy udzieli ulg w spłacie 
zaległości w podatku gruntowym, figurującym w 
księgach bierczych "B", w jednym postanowieniu 
łącznie z udzieleniem ulg w spłacie innych zaleg­
łości, figurujących w księgach bierczych urzędu 
skarbowego - powinien zaznaczyć, które spo­
śród wyszczególnionych w postanowieniu rodza­
jów zaległości podatkowych mają być przez zobo­
wiązanego spłacane najpierw, a które w następ­
nej kolejności. oraz w jakich terminach. a to celem 
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umożliwienia dopilnowania przez zarządy gmin 
przestrzegania wyznaczonych terminów płatności 
rat lub odroczeń. 

21) Dział rachunkowo-kasowy urzędu skarbo­
wego nie prowadzi terminarza rat dla wskazanych 
w p.20} postanowień o ulgach. 

22) Przyjmując wpłaty na poczet podatku grun­
towego po wszczęciu egzekucji, zarządy gmin obo­
wiązane są pobierać od zobowiązanych na ich żą­
danie nie tylko sumę należności podatkowej, ale 
także i sumę należnych kosztów egzekucyjnych. 
Koszta te zarządy gmin wpłacać będą do kas 
właściwych urzędów skarbowych w terminach 
określonych w § 105 rozporządzenia Ministra 
Skarbu z dnia 31 marca 1937 r. (Dz. U. R. P. Nr 32, 
poz. 250). • 

Pobrane bezpośrednio przez zarządy gmin al­
bo przez podległe im organa ' koszty egzekucyjne 
zapisują te zarządy w dzienniku specjalnym Nr l 
w dotyczącej przedziałce zatytułowanej "koszty 
egzekucyjne". 

Pobrane przez zarządy gmin koszty upomnie­
nia mogą być zapisywane w dzienniku specjalnym 
Nr 1 w przedziałce zatytułowanej "odsetki samo­
rządowe " po odpowiednim zaznaczeniu zmiany ty­
tułu należności na "koszty upomnienia". 

Przy odprowadzeniu sum pobranego podatku, 
zatrzymane sumy kosztów upomnienia i suma net­
to, podlegająca wpłaceniu do kasy urzędu skarbo­
wego, powinny być zaznaczone przez zarządy 
gmin na odwrocie ostatniego odcinka odbitki po­
kwitowania. 

23) Dzienną bieżącą aktualizację tytułów wy­
konawczych na podatek gruntowy, przypisany w 
księgach bierczych "B", przeprowadzać będą 
urzędy skarbowe: w zakresie odpisów - na pod­
sŁawie rejestrów przypisów i odpisów, a w zakre­
sie uiszczeil - na podstawie nadsyłanych przez 
zarządy gmin dowodów wpłat (odbitek pokwito­
wań) - wykazów wzór Nr 33 sporządzanych 
przez poborców skarbowych oraz zawiadomień 
wzór Nr 10 do § 6 instrukcji wierzycielskiej (ewent. 
odbitek pokwitowań sołtysów lub poborców gmin­
nych albo odbitek zbiorowych imiennych wyka­
zów wpłat). 

Dla ułatwienia urzędom skarbowym dokony­
wania tej aktualizacji zarządy gmin powinny uwi­
daczniać numery tytułów wykonawczych (wnio­
sków egzekucyjnyc;h) na dowodąch wpłat (ust ~ 1), 
które obejmują dobrowolne wpłaty dokonane w 
gminie na poczet zaległości przekazanei do egze­
kucji, a w przypadku wpłaty raty - uwidaczniać, 
którą z kolei ratę uiścił zobowiązany. 

Dyrektor Departamentu 
(-) Dr J. Lubowicki. 

DZIAŁ NIEURZĘDOWY. 
--000--

,Z Ministerstwa 
Spraw Wojskowych. 

Pan Minister Spraw Wojskowych gen. dyw. 
Tadeusz Kasprzycki przyjął dnia 20 maja br. de­
legację Junackich Hufców Pracy, która wręczyła 
mu pamiątkową odznakę junacką . Dyplomodzna­
ki opiewa : "Junackie Hufce Pracy składają Panu 
Ministrowi Spraw Wojskowych generałowi dywizji 
Tadeuszowi Kasprzyckiemu, twórcy służby pracy 
w Polsce, swą odznakę pamiątkową nadaną rozka­
zem Komendy Głównej J. H. P. Nr 6 z dnia 18.5. 
1938 r. w dowód wdzięczności i żołnierskiej czci". 

W delegacji wzięli udział: Komendant Głów­
ny Junackich Hufców_ Pracy płk. Bogusław Kunc, 
szef sztabu mjr Władysław Czoch, adiutant Komen­
danta Głównego podhufcowy Oskar Muller, tu­
dzież starszy junak Bolesław Paziński i junak Bro­
nisław Bedyszaj z 35 kompanii pracy. Pan Mini­
ster przywitawszy się z oficerami i junakami przy­
jął odznakę pamiątkową J. H. P. i zaznaczył, że 
będzie ona dlań miłą pamiątką. Nadto okazał Pan 
Minister żywe zainteresowanie obecną fazą roz­
woju J. H. P. i wypytywał Komendanta Głównego 
o prace i wyniki działalności hufców. 

Tegoż dnia przyjął delegację junacką Pierwszy 
Wiceminister Spraw Wojskowych gen. brygady 
Janusz Głuchowski, któremu również wręczono 
odznakę pamiątkową J. H. P. "w dowód wdzięcz­
ności za troskliwą opiekę nad młodzieżą junacką" 
jak brzmią słowa dyplomu. 

---000---

Z Ministerstwa \V~ R. j O~ P. 
W przejeździe z Rygi do Budapesztu przybył 

do Warszawy 19 bm. łotewski wiceminister oświa­
ty ks. Camanis w towarzystwie naczelnika Vigant­
sa i ks. redaktora Tropsa. , 

W dniu 20 bm. goś ci e złożyli wizyty Pp. Wi­
ceministrom W. R. i O. P. płk. dypl. Błeszyńskie­
mu i prof. dr Alexandrowiczowi, po czym zwie­
dzili szkolę powszechną przy ul. Solec, gimnai jum 
Batorego oraz uniwersytet Józefa Piłsudskiego, a 
następnie byli podejmowani śniadaniem przez 
P . Wiceministra prof. dr Alexandrowicza. 

Nr 116. 

z llalllm Polsk'.ego. 
Dnia 19 bm. odbyło się pod przewodnictwem 

prezesa Banku p. Władysława Byrki posiedzenie 
Rady Banku Polskiego, na którym Rada wysłucha­
ła sprawozdania Dyrekcji i komisyj Rady z dzia· 
łalności Banku w kwietniu rb. 

Rada Banku Polskiego uchwaliła przyznanie 
kredytów na redyskonto weksli, pochodzących 
z rejestrowego zastawu rolnego, i kredytów za­
liczkowych na sprzedaż płodów rolnych w sezonie 
1938/39, w łącznej sumie 55 miln. zł, czyli w tej sa­
mej wysokośCi, co w sezonie ubiegłym. 

Ponadto Rada wprowadziła ułatwienia w prze­
pisach, doi yczących udzielania kredytów warran­
towych przez Bank Polski. 

Przemówienie P. Marszałkowej 
A. Piłsudskiej. 

, W związku z mającym się odbyć w dniach od 
25 - 30 czerwca b. r. Kongresem Społeczno-Oby­
watelskiej Pracy Kobiet, Pani Marszałkowa Ale­
ksandra Piłsudska, jako przewodnicząca Kongre­
su, wygłosiła wczoraj Q godz. 17-ej przemówienie 
przez radio, które niniejszym w' całości poda:jemy: 

"W dniu 25 czerwca 1938 r. rozpoczną się 
w Warszawie obrady Pierwszego Kongresu Spo­
łeczno-Obywatelskiej Pracy Kobiet, które trwać 
będą przez cały tydzień. Będzie to pierwszy kon­
gres, omawiający pracę społeczno-obywatelską 
kobiet, pierwszy kongres zorganizowanych sił ko­
biecych, obejmujących przeszło 200 tysięcy człon­
kiń. 

Za miesiąc podsumujemy więc nie wygadane, 
nie obiecywane w pięknych i szumnych hasłach 
i frazesach reformy, a podsumujemy faktyczną, 
realną, planowo zorganizowaną pracę społeczną i 
duchową kobiet, realizowaną - jak zawsze przez 
kobiety - z entuzjazmem i bezinteresownie. 

Jest to praca tylko pewnej części kobiet pol­
skich, która weźmie udział dobrowolnie w Kon­
gresie. Kongres nie obejmuje jeszcze całej rzeszy 
kobiet. Świadomie nie agitowałyśmy za liczniej­
szym udziałem w Kongresie, gdyż wolałyśmy tę 
uzgadniającą czynność przeprowadzić najpierw 
na mniejszym odcinku. 

Przygotowujemy Kongres przez 3 prawie lata. 
J dziś powiedzieć możemy, że osiągnęłyśmy już du­
ży sukces: poznałyśmy się wzajemnie. Przed Kon­
gresem, pracując na tych lub innych odcinkach 
pracy społecznej, nie raz wzajemnie przeszkadza­
łyśmy sobie: nie raz nie domyślałyśmy się nawet 
wyników i inicjatywy st'owarzyszeń pracujących 
obok nas. Praca dla ' Kongresu była tą platformą, 
która nas zbliżyła. Przez to zbliżenie, przez to 
wspólne zasiadailie w jednej komisji i om.:lwianie 
zagadnień, tak żywo nas obchodzących, wzboga­
ciłyśmy życie organizacyj naszych w nowe do­
świadczenia . 

Stwierdzamy, że taka ws>pólna praca dla Kon­
gresu nie pozwala zasklepiać się w raz zdobytych 
formułkach, nie pozwala spoczywać na laurach, 
a każe szukać nam, przez wzajemne porozumienie ' 
i współpracę, nowych dróg. Pozwolę sobie przyto­
czyć słowa Marszałka: "Z takiej jedynie ustępli­
wości wzajemnej, z takiego jedynie szanowania 
wzajemnego, z takiej jedynie umiejętności poda­
wania do wspólnej pracy dłoni wszystkim-wypły­
wa moc wielka w chwilach trudnych i w chwilach 
kryzysów". 

Omawiając wspólne bolączki i wady, wyni,ka­
jące nie tylko z warunków zewnętrznych, a tkwią­
ce nie raz w naszej psychice i przyzwyczajeniach, 
przez spojrzenie prawdzie w oczy, postawienie 
zagadnień jasno i wyraźnie, podkreślenie wielu 
usterek - doszłyśmy do dokładnego ich sprecy­
zowania w szeregu naszych referatów, wniosków 
i dezyderatów. 

Wspólna praca nad realizacją tych wniosków 
pozwoli nam prawdopodobnie na usunięcie wielu 
wad i bolączek, pozwoli na wspólne realizowanie 
inicjatywy jednostek, dalsze korzystanie ze wspól­
nych doświadczeń, oraz pogłębianie i udoskonala-
nie naszej dotychczasowej pracy. ' 

W pozytywnym wyniku, Kongres, miejmy na­
dzieję, będzie unormowaniem stosunków między­
stowarzyszeniowych, zapoczątkowaniem faktycz­
nego zjednoczenia myśli i czynów. 

Wiedza i nauka jest dla nas dostępną. Musi­
my rozumieć i zdawać sobie sprawę, my matki i 
wychowawczynie naszych córek i synów, iż na 
nas spada wielka odpowiedzialność za młode po­
kolenie . Jakich wychowamy obywateli, takie bę­
dzie społeczeństwo . 

Wierzymy, że dajemy czyn. Marszałek mówi: 
"Jedynie czyn ma znaczenie. Najlepsze chęci po­
zostają bez skutku, o ile nie pociągają za sobą na­
stępstw praktycznych". 

Rumuńsli'i prezes rady ministrów, patriar­
cha Miron z wizytą w \Varszawie. 
Wczoraj o godz . 22.33 przybył do Warszawy 

premier rumuński patriarcha Miron Cristea . . 
Na Dworcu Głównym, udekorowanym flagami 

o barwach narodowych rumuńskich i polskich oraz 
przybranym zielenią, dostojnego gościa powitali: 
Pan Prezes Rady Ministrów gen. F. Sławoj Skład-


